14ª Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação - CREDE

PORTARIA No 002, DE 20 DE MAIO DE 2013. GAB

DESIGNA SERVIDORES E  REPRESENTANTES
DA  SOCIEDADE  CIVIL  PARA  COMPOR  AS
COMISSÕES  ESCOLARES  DO  PROCESSO  DE
ELEIÇÃO  DE  DIRETORES  DAS  ESCOLAS
PÚBLICAS  ESTADUAIS  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

A  COORDENADORIA  REGIONAL  DE  DESENVOLVIMENTO  DA
EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e, CONSIDERANDO ainda,  os dispositivos da Lei
Nº13.513, de 19 de julho de 2004, do Decreto Nº29.451, de 24 de setembro de 2008 e Editais
GAB nº 001/2013, de 08 de fevereiro de 2013, nº 002, de 20 de fevereiro de 2013, nº 003, de 25
de fevereiro de 2013, nº 005, de 10 de abril de 2013, que definem e regulamentam o processo de
escolha e indicação para provimento do Cargo em Comissão de Diretor junto às Escolas Públicas
Estaduais do Ceará; CONSIDERANDO que a segunda etapa do processo de escolha e indicação
para provimento  do Cargo em Comissão de Diretor,  junto às  Escolas  Públicas  Estaduais  do
Ceará,  consistirá de eleição direta e secreta pela comunidade escolar e que a participação da
comunidade na gestão escolar  na forma de atendimento  ao preceito  constitucional  de gestão
democrática;  CONSIDERANDO  que  o  processo  de  eleição  de  diretor  será  organizado  por
Comissões, no âmbito estadual, regional e escolar, nos termos do Art.7º do Decreto Nº29.451, de
24 de setembro de 2008 e da Portaria Nº0399/2013, de 02 de maio de 2013. RESOLVE:

Art. 1O  Designar servidores e representantes das Comissões Escolares do Processo
de Eleição de Diretores das Escolas Públicas Estaduais do Ceará, nos termos dos Art.7º e 8º do
Decreto Nº 29.451, de 24 de setembro de 2008 e da Portaria Nº0399/2013, de 02 de maio de
2013, conforme disposto no Anexo Único desta Portaria.

Art.2º – A presente Portaria entra em vigor na data da sua publicação revogadas as
disposições em contrário.

COORDENADORIA REGIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, em Senador
Pompeu, 20 de maio de 2013.

Maria Erenice dos Santos Barros
COORDENADORA DA 14ª CREDE

14ª Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação - CREDE

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 001/2013-GAB

COMISSÕES ESCOLARES DO PROCESSO DE ELEIÇÃO DE
DIRETORES DAS ESCOLAS PÚBLICAS ESTADUAIS DO CEARÁ.

COMISSÃO ESCOLAR – EEM JOAQUIM JOSUÉ DA COSTA/DEP IRAPUAN PINHEIRO

NOME REPRESENTAÇÃO

Sammy Remilton Cloves Cloves Branco Presidente - Professor

Antônio Barboza da Silva Secretário - Professor

Sílvia Nogueira de Queiroz Componente - Mãe

Luiz Claudenísio Pinheiro Componente - Pai

Francisco Carlos de Melo Componente - Aluno

Margareth Vieira Holanda Componente - Professor

José Edicarlos Nogueira Componente - Professor

COMISSÃO ESCOLAR – EEFM EUCLIDES PINHEIRO DE ANDRADE/MILHÃ

NOME REPRESENTAÇÃO

Antonio Adinísio Pinheiro Presidente - Servidor

Antonio Rogério Barros Cavalcante Secretário - Professor

Maria Lenes Pinheiro Costa Componente - Mãe

Auridiano Oliveira Nascimento Componente - Aluno

Hatynathan Fonseca Felipe Componente - Professor

COMISSÃO ESCOLAR – EEM ANANIAS DO AMARAL VIEIRA/MOMBAÇA

NOME REPRESENTAÇÃO

Vicência Batista Lira Presidente - Professor

Josilene Braga Alves Secretário - Professor

Maria Lúcia Carneiro da Silva Componente - Funcionária

Francisco Leandro Soares Gomes Componente - Aluno

Ana Claúdia Gomes Nogueira Componente – Mãe

COMISSÃO ESCOLAR – EEM PROF PEDRO JAIME/ MOMBAÇA

NOME REPRESENTAÇÃO

Maria Vanderli  de Sousa Bezerra Presidente - Funcionária

Maria Patrícia Carnaúba Mota Secretário - Professor

Ana Lúcia Almeida Magalhães Componente - Professor

14ª Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação - CREDE
NOME REPRESENTAÇÃO

Francisco Almir Cavalcante Componente - Pai

Lucas do Nascimento Componente - Aluno

COMISSÃO ESCOLAR – EEM ELZA GOMES MARTINS/PEDRA BRANCA

NOME REPRESENTAÇÃO

Jose Roberto Soares de Oliveira Presidente - Professor

Francisca Paula Lins Duarte Secretário - Funcionário

Aline Moreira do Nascimento Componente - Professor

Noara Helly Fernandes da Costa Componente - Aluno

Antonia Celia Batista do Nascimento Componente - Mãe

Maria Auzicete Bernardino Componente - Professor

Francisco Bernardo Duarte Componente - Funcionário

Maria Jose da Conceição Componente - Professor

Maria Dalva de Matos Componente - Funcionário

COMISSÃO ESCOLAR – EEM FRANCISCO VIEIRA CAVALCANTE/PEDRA BRANCA

NOME REPRESENTAÇÃO

Geancarlos Cavalcante Lima Melo Presidente - Professor

Francisco Célio Bernardo Duarte Secretário - Professor

Marta Irismar Albuquerque Pinto Componente - Funcionário

Dorismar Gomes Arruda Componente - Funcionário

Antonia Francisca Cardoso Moreira Componente - Mãe

Thais Rodrigues Albuquerque Componente - Aluno

Joana Salustryana dos Reis Machado Componente - Professor

Giliard Barbosa Ferreira Componente - Professor

COMISSÃO ESCOLAR – EEM DE MINEIROLÂNDIA/PEDRA BRANCA

NOME REPRESENTAÇÃO

Verônica Maria A Feitosa Presidente - Professor

Juciana Lima Gonçalves Secretário - Professor

Ernanes do Nascimento Carneiro Componente - Funcionário

Maria Lúcia Mineiro Leandro Componente - Mãe

Bruno Alves Camarão Componente - Aluno

COMISSÃO ESCOLAR – EEM MAL.HUMBERTO DE A. CASTELO BRANCO/PIQUET CARNEIRO

NOME REPRESENTAÇÃO

Paulo Roberto Brito Pimentel Presidente - Professor

Raimunda Maria Batista da Silva Secretário - Funcionário

Cleide Alves de Almeida Componente - Professor

14ª Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação - CREDE

NOME REPRESENTAÇÃO

Francisca Kelhiane Vieira de Sousa Componente - Mãe

Francisco Bernardo Mourão Firmino Componente - Aluno

COMISSÃO ESCOLAR – LICEU MARCIONÍLIO GOMES DE FREITAS/SENADOR  POMPEU

NOME REPRESENTAÇÃO

Maria Mazarello Pinheiro Magalhães Presidente - Professor

Gerda Lúcia Ferreira Vieira Secretário - Professor

Francisco Ramos de Almeida Componente - Funcionário

Márcia Alves de Moraes Componente - Mãe

Vitória Barros de Oliveira Componente - Aluno

COMISSÃO ESCOLAR – CENTRO DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS /SENADOR
POMPEU

NOME REPRESENTAÇÃO

Eneas Torres Ferreira Presidente - Professor

Sebastiana Rodrigues Noronha Secretário - Professor

Francisco Vitoriano de Souza Componente - Funcionário

Terezinha Teixeira de Oliveira Santos Componente - Mãe

Francisco Leidyano Vitoriano Lima Componente - Aluno

COMISSÃO ESCOLAR – EEM FENELON RODRIGUES PINHEIRO/SOLONOPOLE

NOME REPRESENTAÇÃO

Sebastiana Marques Presidente - Professor

Maria Hortência Dantas Tamiarana Secretário - Servidor

Marcelo Almeida Pinheiro Componente - Professor

Maria Marcleide Silva Bezerra Componente - Mãe

Gleison Lopes da Silva Componente - Aluno

Antonio Wagner Pinheiro Componente - Professor

Mirian Alves Nogueira Componente - Aluno

José Benjamim Júnior da Cunha Componente - Professor

Antonio Isaias Pinheiro Componente - Aluno

***   ***   ***